
1590 Torsdag den 25. november 1999 (F 18) 

ikke med nogen dokumentation af sin påstand! 
For pointen er jo her, at indenrigsministeren to 
gange i formiddags har sat det spørgsmål om 
integrationsydelsen, vi diskuterer, på plads 
klart og tydeligt. 

Og pointen er så, at efterfølgende går fru 
Birthe Rønn Hornbech på talerstolen og taler 
om positiv særbehandling i forhold til kontant- 
hjælpsmodtagere og diskrimination af danske 
kontanthjælpsmodtagere. Kan vi få den doku- 
mentation, eller skal vi stadig væk henholde os 
til sladderen fra Venstres side? 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Jeg har lavet en fejl, for det var selvfølgelig fru 
Birthe Rønn Hornbech, der skulle have haft lov 
til at svare, så det får hun i hvert fald nu. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Jamen jeg kan kun sige til hr. Poul Erik 
Dyrlund: Når man har hævdet, at der ikke var 
tale om diskrimination sidste år, og man nu vil 
give mere, så er det altså en positiv særbehand- 
ling, men lyt ellers til partifællerne! 

Så vil jeg sige til hr. Jann Sjursen: Der var så 
én -  og det vidste jeg selvfølgelig godt -  der 
turde vedstå sin tro og sige, at islam er vantro, 
men det er jo en meget væsentlig diskussion, hr. 
Jann Sjursen så rejser, når han siger, at opgaven 
for landets lovgivende forsamling så er at finde 
på løsninger. Vi er jo enige om, at der skal være 
fuldkommen religionsfrihed i Danmark inden 
for lovgivningens rammer. 

Men forskellen på kristendom og islam -  og 
det behøver jeg jo ikke fortælle hr. Jann Sjursen 
-  er jo netop, at islam insisterer på nogle særlige 
rettigheder, fordi religionen skal give sig udtryk 
i ydre tegn. Det er jo præcis det, som kristen- 
dommen ikke skal. Og det er det, der er proble- 
met, hvor jeg siger: Jamen de skal ikke have 
særrettigheder i form af, at de skal kunne mase 
sig ind foran danskere, f.eks. hvor der kræves 
uniformsreglement, at de så skal have en særlig 
rettighed, så de ikke skal opfylde uniforms- 
reglementet. 

Men jeg vil gerne gentage, hvad jeg tidligere 
har sagt: Det er helt grundlæggende for Ven- 
stre, at folk har lov til at gå med tørklæde, men 
man må altså bare overholde de normer og 
sædvaner, der er på arbejdspladsen, og så må 
man altså tage det med, at det koster noget, at 
man insisterer på at gå med tørklæde. Vi kan 
ikke have to retssystemer i Danmark og to 

normsystemer, fordi man i strid med dansk kri- 
sten tankegang insisterer på, at religionen skal 
have ydre tegn, og at den også skal medføre 
særrettigheder. Det er vi ikke tilhængere af. 

Og så vil jeg sige til hr. Duetoft med hensyn 
til næstekærlighed: Det er altså ikke et politisk 
program. Faktisk følger det af det kristne bud- 
skab om næstekærlighed, at det ikke er noget, 
man selv kan programmere sig til, at man skal 
være åh, så næstekærlig, for sin næste vælger 
man ikke selv. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Estrup (RV): 
Venstres ordfører er jo kendt som en dame med 
stærke meninger, og det har jeg, og det tror jeg 
mange andre har, stor respekt for, men det er jo 
altså ikke nok her i salen at have stærke menin- 
ger; man må altså også svare på de spørgsmål, 
der bliver stillet. 

Derfor synes jeg, det er aldeles utilfredsstil- 
lende, at fru Birthe Rønn Hombech starter en 
diskussion om familiesammenføringer, hvor vi 
spørger, om det virkelig er meningen, at man 
skal gå videre i den retning, hvor man ikke la- 
der forældre og bøm være sammen, og så får at 
vide, at det her er et spørgsmål om Venstres 
synspunkter om tvangsægteskaber, hvor man 
er helt speciel, påstår man, hvad man jo ikke er. 

Nøjagtig det samme gør sig gældende, når 
jeg spørger fru Birthe Rønn Hombech: Hvornår 
blev påstanden om, at fru Birthe Rønn 
Hornbech er racist, sidste gang rejst? 

Det vil jeg gerne have et svar på, og ikke en 
eller anden udenomssnak om, at der skulle 
have været nogle radikale, som havde beskyldt 
fru Birthe Rønn Hornbech for småracisme. 
Hvornår var det så? Kan vi ikke få nogle klare 
svar i stedet for den form for udenomssnak? 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jeg stillede tidligere under debatten her i dag 
fru Birthe Rønn Hornbech et spørgsmål. Når nu 
fru Birthe Rønn Hornbech siger, at det, at rege- 
ringen har hævet integrationsydelsen op til 
kontanthjælpsniveauet, vil medføre gift for ud- 
lændingedebatten, så spurgte jeg i den forbin- 
delse fru Birthe Rønn Hornbech, om Venstre, 
når man måske efter næste valg får et flertal 
sammen med andre partier, på den baggrund 
så vil sørge for, at den vurdering, regeringen 
har lagt frem i forhold til integrationsydelsen, 
bliver trukket tilbage. Altså vil Venstre efter 


